
100 همت؛ خسارت 25 روز اختلال بانکی!
اختــال در خدمــات 
الکترونیکــی برخی بانک‌ها 
وارد بیســت‌وپنجمین روز 
خود شــده؛ بحرانی که طبق 
برآورد‌های مبتنی بر داده‌های 
شــاپرک، روزانه حــدود ۴ 

همت از گــردش مالی اقتصاد را مختل کرده اســت. به گزارش 
اقتصادآنلاین، اختلال در شبکه بانکی، در ۸ روزه پایانی خرداد ماه 
۳۲ همت و روزانه حدود ۴ همت از گردش مالی اقتصاد کشور را 
مختل یا از دسترس خارج کرده است؛ رقمی که مستقیما بر درآمد 
کسب‌وکارها، نقدشوندگی بازار و جریان مبادلات اقتصادی اثر 
می‌گذارد. اگر برآورد روزانه ۴ هزار میلیارد تومان خسارت را مبنا 
قرار دهیم، تاکنون بیش از ۱۰۰ همت از شریان حیاتی اقتصاد 

ایران را منجمد، منقطع و نابود کرده است.
    

در پی تشدید تنش‌ها:
عبور کشتی‌ها از کریدور 

پیشنهادی آمریکا به صفر رسید
گزارش رسانه دولتی انگلیس و همچنین آمارهای شرکت‌های 
رصد اطلاعات دریایی نشــان می‌دهد عبور کشتی‌ها از کریدور 
پیشنهادی آمریکا در خلیج فارس به صفر رسیده است. به گزارش 
فارس، داده‌های شــرکت رصد اطلاعات دریایی »کپلر« نشان 
می‌دهد که در روز ۲۵ ژوئن حدود ۲۸ فروند از کریدور عمانی برای 
تردد استفاده کرده بودند اما این رقم از روز چهارشنبه هفته گذشته 

به صفر رسیده است.
    

پیش‌بینی سازمان برنامه از آثار توافق:
رشد اقتصادی ایران تا پایان سال آینده 

به 7 درصد می‌رسد!
تجارت‌نیوز در گزارشی و 
در بررسی سند سازمان برنامه 
و بودجه، با عنــوان »فرصت 
احیای اقتصاد ایــران پس از 
بحران؛ بازگشــت به مسیر 
توسعه« نوشــت: »سازمان 

برنامه و بودجه در سناریوی توافق جامع، رشد اقتصادی ایران را 
تا پایان سال 1406 بالغ بر ۷ درصد و تا پایان سال جاری به میزان 
1.9 درصد پیش‌بینی کرده است. این سازمان همچنین نسخه‌ای 
را برای اقتصاد پساتوافق پیشنهاد کرده که بر اشتغال‌زایی، نظام 
تک‌نرخی ارز و پرهیز از قیمت‌گذاری دستوری استوار است.« این 
پیشبینی در حالی است که گزارش بانک مرکزی از رشد اقتصادی 
منفی ۰.۷ درصدی برای سال 1404 حکایت دارد و تنها بخش نفت 

و خدمات رشد مثبت اقتصادی را تجربه کرده‌اند.
    

75 درصد ظرفیت تولید پتروشیمی‌ها 
در معرض اختلال است

گزارش جدید از خسارت حملات به پتروشیمی نشان می‌دهد 
75 درصد ظرفیت تولید در معرض اختلال اســت. به گزارش 
تسنیم، این صنعت حدود 30 درصد صادرات غیرنفتی و نزدیک 
به 7 درصد تولید ناخالص داخلی کشور را به خود اختصاص داده و 
تأمین مواد اولیه بسیاری از صنایع پایین‌دستی به عملکرد پایدار 
آن وابسته است. گفتنی است، ماهیت متمرکز و به‌هم‌پیوسته 
 صنعت پتروشیمی ایران، سبب افزایش ظرفیت متأثر از آسیب

 شده است.
    

رئیس سازمان امور مالیاتی:
جرایم مالیاتی ناشی از اختلال بانک‌ها 

بخشیده شد
رئیس کل ســازمان امور 
مالیاتی اعلام کــرد: جرایم 
مالیاتــی مؤدیان، ناشــی از 
تأخیر در پرداخت بدهی‌های 
مالیاتی سررســید شــده به 
خاطر اختلال در شبکه بانکی، 

مشمول بخشودگی ۱۰۰ درصدی شــده است. به گزارش ایلنا، 
هادی سبحانیان با صدور بخشنامه‌ای، توقف اقدامات اجرایی و 
بخشودگی جرایم مالیاتی ناشی از اختلال در شبکه بانکی کشور 
را به ادارات کل امور مالیاتی ابلاغ کرد. در این بخشنامه آمده است 
:»اقدامات اجرایی برای چک‌های مربوطه که از ســوی مؤدیان 

مالیاتی صادر شده، تا ۳۰ تیر ماه موضوعیت نخواهد داشت.«
    

با اختلال در زنجیره تامین کودهای شیمیایی:
جنگ ایران، جهان را تا آستانه 

یک بحران غذایی پیش برد
رویترز نوشــت: »جنگ ایران، جهان را تا آستانه یک بحران 
غذایی پیش برد؛ درگیری بعدی در خلیــج فارس نیز می‌تواند 
همین پیامد را داشته باشد. کشاورزی مدرن به کودهای شیمیایی 
ارزان‌قیمت وابسته اســت. این جنگ با گرفتار شدن کشتی‌ها، 
تعطیلی کارخانه‌های تولید کود، هراس کشــاورزان و افزایش 
شدید بهای کودهای شیمیایی، تولید جهانی غذا را در معرض 

خطری جدی قرار داد.«
    

عضو کمیسیون عمران تاکید کرد:
مصوبه تمدید خودکار اجاره‌بها 

نیازمند پشتوانه حقوقی و ضمانت اجرایی
عضو کمیســیون عمران 
مجلس با تاکید بر اینکه مصوبه 
تمدید خــودکار قراردادهای 
اجاره و تعیین سقف ۲۵ درصد، 
نیازمند ضمانت اجرایی قوی 
اســت، اظهار کــرد: اتصال 

مشاوران املاک به ســامانه‌های وزارت راه و نظارت دقیق، مانع 
از شکل‌گیری پرونده‌های جدید قضایی میان موجر و مستاجر 
خواهد شد و اجرای این طرح به هیچ‌وجه به معنای تضییع حقوق 
موجران نیست. علیرضا نثاری در گفت‌وگو با ایلنا، افزود: اگر وزارت 
راه و شهرسازی، مشاوران املاک را از طریق اتصال به سامانه‌های 
مشخص شده در این مصوبه ملزم به اجرای قانون کند، مشکلات به 
حداقل می‌رسد؛ هرچند قطعا عده‌ای تمایلی به اجرای این مصوبه 
ندارند و مقاومت‌هایی شــکل خواهد گرفت. او درباره این طرح 
توضیح داد: اگر موجری بخواهد کمتر از سقف تعیین شده مثلا 
۱۰ درصد اجاره را افزایش دهد مانعی نیست، اما برای جلوگیری از 
افزایش بیش از سقف ۲۵ درصد، وجود یک ضمانت اجرایی محکم 
و پشتوانه حقوقی ضروری است تا مشکلات این حوزه به صورت 

صددرصدی حل شود.
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خبر اقتصادی

با امضای توافق‌نامه اولیه میــان ایران و آمریکا، 
جریان فروش نفت ایــران نیز افزایش یافت چرا که 
ایالات متحده با رفع محاصره دریایی، یک معافیت 
تحریمی برای صادرات نفت ایــران درنظر گرفت. 
در این مدت ایران فروش نفت خــود را افزایش داد 
و حتی به گفته برخی کارشناسان، مشتریان جدید 

نیز پیدا کرد.
اما این مجوز تنها کمتر از سه هفته دوام آورد؛ روز 
سه‌شنبه 16 تیرماه 1405، در پی اصابت پرتابه به 
یک نفت‌کش قطری حامل گاز مایع )LNG( و یک 
نفت‌کش با پرچم عربستان سعودی در نزدیکی تنگه 
هرمز؛ آمریکا واکنش تندی نشان داد و ضمن حملات 
گسترده به نقاطی از کشورمان، معافیت تحریمی 

نفت ایران را نیز لغو کرد. 
به گزارش اقتصادآنلایــن، »وزارت خزانه‌داری 
آمریکا در تاریخ ۲۲ ژوئن، مجوزی موقت با عنوان 
Iran General License X برای فروش نفت 
و محصولات پتروشیمی ایران صادر کرده بود. این 
مجوز، تولید، تحویل، فــروش و تخلیه نفت خام، 
فرآورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی با منشأ 
ایران را تا ۲۱ اوت ۲۰۲۶ مجاز می‌کرد اما بر اساس 
اصلاحیه جدید وزارت خزانــه‌داری آمریکا، مجوز 
قبلی فروش نفت ایران، از ۷ ژوئیه لغو و با مجوز تازه‌ای 
به نام General License X1 جایگزین شــده 
است.. مهم‌ترین تغییر در این اصلاحیه به محدود 
شدن معاملات جدید مربوط می‌شود. بر اساس این 
متن، واشنگتن دیگر اجازه انجام معاملات تازه برای 
خرید، فروش یا بارگیری نفــت خام، فرآورده‌های 
نفتــی و محصولات پتروشــیمی ایــران را صادر 

نمی‌کند.«

امید به خروج از انحصار خرید چین
در پی اعمال معافیت تحریمی و افزایش فروش 
نفت، این امید در برخی صاحب‌نظران بیدار شد که 
ایران مشتریان بیشتری پیدا کند و بالاخره نفت ایران 
از انحصار خرید توســط چین و اعمال معافیت‌ها، 

خارج شود.
در همین راستا، مرتضی بهروزی‌فر، عضو هیات 

علمی موسسه مطالعات بین‌المللی انرژی، به ایلنا 
گفته بود: »اکنون این امکان فراهم شــده که نفت 
را با نرخ جهانی، بدون هزینه اضافه برای کشتی به 
کشتی کردن و یا دور زدن تحریم، تخفیف و پرداخت 
حق‌العمل به تراستی‌ها صادر کنیم و مهم‌تر اینکه 

پول نفت هم به کشور برمی‌گردد.«
اما این شــرایط پابرجا نماند و بــا وجود اینکه 
ایران 10 میلیون بشــکه نفت به صورت شبانه از 
خلیج‌فارس خارج کرده بود، اکنون بازارهای آسیا 
را از دست داده است. این جریان در جنگ اخیر هم 
تکرار شــد. اوایل جنگ، ایران با مجوز فروش نفت 
توانست نفت خود را حتی با قیمت بیش از 120 دلار 
بفروشد اما با اعمال محاصره دریایی توسط نیروی 
دریایی آمریکا، فروش نفت ایران به صفر رسید. اکنون 
نیز فروش نفت کشور در آستانه رسیدن به صفر است 
و ازاین‌رو بررســی تبعات نوسان شدید در فروش و 

صادرات نفت ایران، اهمیت پیدا می‌کند.

منفعت اقتصاد ایران و جهان
 از معافیت تحریمی

کارشــناس ارشــد بازار بین‌المللی انرژی در 
گفت‌وگو با »توســعه ایرانی«، درباره ارزیابی خود 
از آثار، تبعات و علل رفــع معافیت تحریمی نفت 
ایران، بیان کرد: در همین مدت کوتاهی که معافیت 
تحریمی برای فروش نفت ایران در نظر گرفته شد، 
ما توانســتیم از این فرصت استفاده کنیم و مقادیر 
قابل توجهی نفت از مخازن خود سوار نفت‌کش‌ها 

از خلیج‌فارس به بیرون بردیم.
محمود خاقانی افزود: ارقام دقیق صادرات نفت را 
هیچکس نمی‌داند و رسانه‌ها تخمین‌های مختلفی 
زده‌اند. همچنین در این مدت توانستیم بشکه‌های 

نفت خود را با برخــی از کالاها تهاتر کنیم؛ 
این گروه کالایی می‌تواند دربرگیرنده 
قطعات صنعتی، نظامــی یا کالاهای 

مصرفی و اساسی نظیر غذا و دارو باشد و میزان دقیق 
این تهاتر را نیز نمی‌دانیم و قاعدتاً اکنون صلاح نیست 

که راجع به ارقام صحبت کنیم.
او توضیح داد: در زمان برقراری معافیت تحریمی 
برای صادرات نفت ایران، هم اقتصاد کشــور و هم 
اقتصاد جهان، از این شرایط منتفع شدند، قیمت نفت 
هم پایین آمد زیرا هم نفت خام ایران وارد بازار شد و 

هم کشورهای دیگر که در 
این مدت عرضه نفت 

خود را به بازار کاهش 
داده بودند، افزایش 
صادرات داشتند. در 
این مدت، مجموع 

عرضه زیاد شد به طوری که عربستان سعودی برای 
رقابت در بازار آسیا، به ویژه با ایران، تخفیف بزرگی 
برای هر بشــکه نفت خود درنظر گرفت زیرا قصد 
داشت هرچه زودتر به پول نقد دسترسی پیدا کند. 

رفتار امارات و قطر نیز چنین بود.

ضرر آمریکا و کاسبان تحریم از توافق
این تحلیلگر ارشد حوزه انرژی درباره علت لغو 
معافیت تحریمی نفت ایران، عنوان کرد: آمریکا از 
این وضعیت نگران شد زیرا برای بازار صادراتی نفت 
آمریکا و همچنین بازار وارداتی گاز طبیعی آمریکا، به 

ویژه در بازارهای آسیا و اروپا، رقیب پیدا شد.
خاقانی ادامــه داد: پیش از ایــن، آمریکا در این 
بازارها بی‌رقیب بود و حتی در طول جنگ رمضان، به 
دلیل توقف صادرات گاز طبیعی قطر، آمریکا یکه‌تاز 
میدان شده بود. در پی به‌هم خوردن این شرایط و با 
اعمال معافیت تحریمی برای صادرات نفت ایران، 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان آمریکایی درباره 

قیمت پایین بازار، نگران شدند.
او همچنین مطرح کرد: از سوی دیگر برخی از 
مشتریان عمده، مانند چین و هند، تردید داشتند 
که این جریان افزایش عرضه نفت، به ویژه ازسوی 
ایران، تداوم داشــته باشــد چرا که این مشتریان 
اطلاعات کافی از داخل ایران دارند؛ کاسبان تحریم 
و مافیاهایی را که تحریم‌هــا را دور می‌زنند و نفت، 
LPG و قیر ایران را می‌فروشند، و بنزین و گازوئیل 
کشور را قاچاق می‌کنند، می‌شناسند و می‌دانند که 
این افراد در ایران در شبکه‌های مخالفت با این 

تفاهم‌نامه، نفوذ دارند. 
به گفتــه ایــن کارشــناس، چین و 
هند در بــازه‌ای که تحریم‌ها برداشــته 
شــد، از ایران خریدی انجــام ندادند 
زیرا می‌دانســتند که ایــران هزینه 
می‌کنــد و نفــت خــود را در 

نفت‌کش‌ها روی آب‌هــا نگه مــی‌دارد، بنابراین 
منتظر شــدند تا دو مرتبه تحریم‌ها برقرار شــود 
 تا نفت ایــران را به صــورت ارزان و با تخفیف‌های 

کلان، بخرند.

علت حمله به نفت‌کش‌ها 
روشن نیست

خاقانی در ادامه، درباره  تشــدید تنش‌ها در پی 
حمله به نفت‌کش‌ قطری در خلیج‌فــارس در روز 
سه‌شــنبه 16 تیر، همزمان با نشست سران ناتو در 
ترکیه و مراسم تشییع رهبر شهید در عراق، اظهار 
کرد: ما هنوز نمی‌دانیم این اتفاق دقیقا به چه صورت 
بوده است اگر هم در ایران کسی تصمیم گرفته باشد، 
این تصمیم باید در سطح شورای عالی دفاع یا شورای 
عالی امنیت ملی باشد اما آن‌ها نیز سکوت کرده‌اند 
و این اتفاق زمانی بوده که رئیس هر دو شورا، یعنی 

رئیس‌جمهور، در عراق حضور داشت.

پول نفت همچنان به بیت‌المال بازنمی‌گردد
خاقانی درباره نوسانات شدید مقدار فروش نفت 
ایران، یادآور شد: از شروع دولت نهم در سال ۱۳۸۴ 
تا به امروز، عده‌ای با پول و حمایت کاسبان تحریم به 
مجالس هفتم تا دوازدهم راه پیدا کردند و در قانون 
بودجه تصویب کردند که نفت به واسطه اشخاص 
حقیقی و حقوقی مورد تایید مجلس و حاکمیت، 

به فروش برسد.
او تصریح کرد که حتی در زمان افزایش صادرات 
نفت، پول حاصل از این افزایش فروش به بیت‌المال 
بازنگشت و تنها تراستی‌ها و کاسبان تحریم در این 
میان برنده شدند. اکنون نیز با تداوم تحریم‌ها، این 
کاسبان جنگ هستند که نفت را می‌فروشند و باز 

هم پول آن را به کشور و ملت بازنمی‌گردانند.
به اعتقاد مدیرکل اسبق حوزه خزر و آسیای میانه 
وزارت نفت، اکنون باید به شکل جدی برای قطع ید 

تراستی‌ها از صادرات نفت، یک فکر اساسی کرد. 
خاقانی سرانجام خاطرنشــان کرد: این جنگ 
باید چندســال طول بکشــد؟ در این جنگ تنها 
کشته‌شدگان در عملیات‌های نظامی مطرح نیستند، 
مجروحین و معلولین و حتی بیمــاران نیازمند به 
داروهای خاص، دچار مرگ تدریجی می‌شوند. بعد 
از جنگ رمضان به دلیل کمبود و گرانی دارو و دیگر 
مشــکلات درمان، تعدادی از بیماران فوت کردند 
و این افراد را نیز باید شهید محسوب کنیم؛ شهید 

جنگ‌طلبی »شارلاتانیسم جنگ آخرالزمانی«!

»محمود خاقانی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« مطرح کرد؛

همگرایی آمریکا و کاسبان جنگ در لغو معافیت تحریمی نفت ایران
رامتین موثق

حمله اخیر آمریکا به زیرساخت‌های بندر چابهار این پرسش را مطرح می‌کند که چرا چابهار 
جایگاه استثنایی خود را از دست داد و این تحول چه پیامد‌هایی برای ایران و شرکای بین‌المللی 

آن خواهد داشت؟
به گزارش اقتصاد24، حملات اخیر آمریکا به زیرساخت‌های بندر چابهار، نگاه‌ها را بار دیگر به 
یکی از مهم‌ترین نقاط ژئوپلیتیکی ایران معطوف کرده است؛ بندری در سواحل مکران که طی دو 

دهه گذشته نه‌تنها محور توسعه شرق کشور، بلکه مظهر یک دیپلماسی اقتصادی فعال بود. اهمیت 
این نقطه استراتژیک در لبه دریای عمان و اقیانوس هند به قدری بنیادین بود که حتی در اوج دوران 
سیاست »فشار حداکثری« واشنگتن در اواخر دهه نود شمسی، به عنوان تنها بندر ایران توانست 

از تیغ تیز تحریم‌های همه‌جانبه جان سالم به در ببرد و از سرمایه‌گذاری هند برخوردار شود.
فهم دقیق چرایی هدف قرار گرفتن چابهار، نیازمند بازخوانی نقش این بندر در موازنه قدرت 
منطقه‌ای و انگیزه‌های استراتژیک هندوستان است. دهلی‌نو سال‌هاست که در رقابتی تنگاتنگ 
با پکن برای تسلط بر مسیر‌های تجاری آسیا تلاش می‌کند. چین با سرمایه‌گذاری کلان در بندر 
گوادر پاکستان، عملاً در چند کیلومتری مرز‌های ایران مستقر شده است؛ اقدامی که هند آن را به 
عنوان یک محاصره ژئوپلیتیکی قلمداد می‌کرد. در چنین فضایی، توسعه چابهار و اسکله شهید 
بهشتی توسط شرکت‌های هندی، تنها راه دستیابی این کشور به بازار‌های افغانستان و خطوط 
ترانزیتی آسیای مرکزی و روسیه، بدون نیاز به عبور از خاک پاکستان بود. این اشتراک منافع 
عمیق میان هند و ایران، سبب شد که دیپلمات‌های دهلی‌نو در راهرو‌های واشنگتن لابی‌های 
سنگینی را آغاز کنند. دولت وقت آمریکا نیز با این استدلال که توسعه چابهار به بازسازی اقتصادی 
افغانستان و کاهش وابستگی کابل به اسلام‌آباد کمک می‌کند، با اعطای معافیت‌های خاص به 

این بندر موافقت کرد.
ورود تنش‌های منطقه‌ای به فاز نظامی و بن‌بســت در تفاهم‌نامه‌های بین‌المللی، به مرور 
زمان پایه‌های معافیت چابهار را سســت کرد. ایالات متحده که پیش از این چابهار را به عنوان 
یک متغیر مســتقل برای مهار چین و کمک به ثبات منطقه می‌دید، با تغییر آرایش سیاسی 

در واشــنگتن و نزدیکی بیش از حد مواضع ایران و روســیه در بحران‌های بین‌المللی، به این 
نتیجه رسید که منافع حاصل از این بندر دیگر هم‌راســتا با راهبرد غرب نیست. تحلیل‌گران 
غربی معتقد بودند که کریدور شمال-جنوب که چابهار نقطه آغازین دریایی آن است، در حال 
تبدیل شدن به یک مسیر تنفسی بزرگ برای دور زدن تحریم‌های مسکو و تهران است. در پی 
این تحولات، ایالات متحده با لغو تدریجی و ســپس رفع کامل معافیت‌های تحریمی چابهار، 
به شرکای هندی خود هشدار داد که تداوم سرمایه‌گذاری در این پروژه، عواقب مالی سنگینی 
برای آنها خواهد داشت. این چرخش دیپلماتیک، سرمایه‌گذاران خارجی را در وضعیت تعلیق 
قرار داد و سرعت توسعه فاز‌های بعدی بندر را به شدت کاهش داد. کاخ سفید با این اقدام عملًا 
چابهار را از یک »منطقه ویژه تعامل بین‌المللی« به یک »هدف مشروع در زنجیره تامین ایران« 
تنزل داد تا زمینه برای برخورد مســتقیم نظامی در روز‌های گذشته هموار شود. واشنگتن به 
 شــرکای خود فهماند که در فاز جدید برخورد، هیچ حریم امنی برای پروژه‌های چندملیتی 

قائل نیست.
تخریب زیرساخت‌های کلیدی چابهار، ضربه‌ای کاری به استراتژی توسعه شرق کشور وارد 
آورده و هند را نیز بیش از هر زمان دیگری با یک تصمیم دشوار روبه‌رو کرده است. عقب‌نشینی از 
چابهار می‌تواند به معنای واگذاری یکی از مهم‌ترین مسیر‌های دسترسی هند به آسیای مرکزی 
و تقویت موقعیت رقبایی مانند چین و بندر گوادر پاکستان باشد. آینده چابهار دیگر تنها به روند 
بازسازی زیرساخت‌های آسیب‌دیده وابسته نیست. جایگزینی سیستم‌های راداری مدرن که اکثر 
آنها دارای تکنولوژی‌های پیچیده بین‌المللی هستند، در شرایط تحریم‌های مضاعف کنونی امری 
بسیار دشوار و زمان‌بر خواهد بود. افزون بر این، ناامنی در سواحل مکران و خطر اصابت موشک، 
هزینه‌های بیمه دریایی را برای شناور‌هایی که قصد ورود به آب‌های ایران دارند، به عرش می‌رساند 
و عملًا بندر را از رونق تجاری تهی می‌سازد. سرنوشت چابهار در روز‌های آینده، نمادی از فرجام 
پروژه‌های توسعه‌ای در بستر بحران‌های ژئوپلیتیکی است؛ بندری که قرار بود پل ارتباطی ملل 

باشد، اکنون به خط مقدم تقابل موشک‌ها مبدل شده است.

زنگ خطر برای سرمایه‌گذاری خارجی:

چابهار از »استثنای تحریم« به هدف حملات آمریکا تبدیل شد

گزارش

رئیس موسسه دین و اقتصاد تاکید کرد: اگر عدالت شاقول قاعده‌گذاری‌های ما باشد، کسی 
سراغ شــوک درمانی یا آزادســازی واردات نمی‌رود. در ربع دوم قرن بیست و یکم باید به نظام 
سیاست‌گذاری کشور بگوییم این کالاهایی که در داخل می‌توانیم تولید کنیم، نگذاریم وارد شود. 

ما از اندیشه درباره عدالت و عمل بر مبنای عدالت پرت افتاده‌ایم.
به گزارش ایسنا، دکتر فرشاد مومنی در جلسه موسسه دین و اقتصاد، با بیان اینکه طی سال‌های 
گذشته بارها به مسئولان درباره پیامدهای سیاست‌های تورم‌زا و اشتغال‌زدا هشدار داده است، 
عنوان کرد: بر اساس آنچه در کتاب »هنر تحریم‌ها« آمده، راهبرد دشمن برای تضعیف ایران، سوق 
دادن سیاست‌گذاری‌ها به سمت تورم، تضعیف تولید و خام‌فروشی است؛ از این رو به مسئولان 

توصیه کرده این موارد را به‌عنوان »خط قرمز« در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی در نظر بگیرند.
رئیس موسسه دین و اقتصاد با طرح این پرسش که »چرا بیش از ۵۵ سال است تورم دورقمی 
داریم؟«، اظهار کرد: چندسال قبل در آموزش‌های فشرده موسسه دوره‌ای را برگزار کردم تحت 
عنوان اقتصاد سیاســی و تداوم تورم دورقمی، بالغ بر پنجاه سال است که مفصل توضیح دادم 
سیاست‌گذاری غلط هم مثل سیاست‌گذاری درســت، برندگان و بازندگانی دارد و وقتی یک 
خطای معرفتی مبنای سیاست‌گذاری غلط می‌شود و این خطا چند دوره تکرار می‌شود، در واقع 
ذینفعانی پیدا می‌شوند که نمی‌گذارند این خطا اصلاح شود و این چیزی است که الان در ایران 

درباره سیاست‌های تورم‌زا اتفاق افتاده است.

او ادامه داد: تمام مطالعاتی که در ایران وجود دارد می‌گوید وقتی سیاست تورم‌زا در دستورکار 
قرار می‌گیرد، شدیدترین واکنش‌ها در گروه خدمات سلامت است. این بحث یک روز و دو روز 
و ۱۰ سال نیست و همیشه اینطور بوده است. سیاست تورم‌زا اتخاذ می‌کنیم بعد برای آرامش 
روحی می‌گوییم اعتبار کوپن را ۱۰ درصد یا ۲۰ درصــد بالا ببریم در حالی که ما با فاجعه‌های 
انســانی و اجتماعی از جنبه‌های دیگر روبه‌رو می‌شــویم و چه محرومیت‌هــا و نابرابری‌های 
ناموجهی را ایجاد می‌کنیم. اینکه مدیریت اقتصاد ایران در کنترل تورم دو رقمی چنین ناتوان 
بوده، به خاطر اینست که مافیاها آدرس‌های غلطی را در ذهن آن‌ها رسوب دادند و فرآیندهایی 
تصمیم‌گیری و تخصیص منابع به سمتی رفته که در مقایسه با منافع عامه مردم و تولیدکنندگان، 
منافع مافیاها را بیشتر ترجیح و مورد توجه قرار می‌دهد. به همین دلیل ما فقر گسترده و عمیقی 
داریم که از بسیاری جهات، داده‌های رسمی که در این زمینه منتشر می‌شود، شرم‌آورند. اینجا 
نمی‌توانیم بگوییم تفاوت دیدگاه درباره عدالت منجر به این شــده که اســم توسعه و عدالت 
 فقرگستری صورت گیرد. جلوه عریان امروزی این مسئله در ایران، پدیده دسترسی طبقاتی به 

اینترنت است.
این اقتصاددان برجسته تصریح کرد: بنده در چند سال اخیر پیشنهاد کردم کشور را به شیوه 
لقمان حکیم اداره کنند .به آنها گفتم مسئول بیست ساله میز ایران در مورد تحریم‌ها در آمریکا 
کتابی به اسم » هنر تحریم‌ها « نوشته و در کتاب به صراحت می‌گوید هدفمان براندازی است ولی 

استراتژی ما در قبال ایران فروپاشی از درون هست و برای اینکه این اتفاق بیفتد تمام انرژی خود را 
به کار می بندیم که حکومتگران ایران به سمت سیاست‌های تورم‌زا و اشتغال‌زدا و سیاست‌های 
هدردهنده منابع استراتژیک ارزی بروند و از دل آن تولید فناورانه را تا می‌توانیم تضعیف می‌کنیم و 
اتکای ایران به خام فروشی را هم حداکثری می‌کنیم. اعلام کردم حرف کارشناسان دلسوز را گوش 
نمی‌دهید حداقل به قاعده دشمن، این کارهایی را که دشمن می‌گوید برای فروپاشی درنظر گرفته 
است، خط قرمز کنید. از نظر سیاست اقتصادی هم چیزهایی را که دشمن گفته تا از دلش فروپاشی 
درآورد، به عنوان خط قرمز اعلام کنید، دنبال شوک قیمتی و سیاست تورم‌زا و سیاست اشتغال‌زدا 

نباشید و ارز خود را در خدمت واردات خودروی لوکس و لوازم آرایش قرار ندهید.

فرشاد مؤمنی:

عدالت شاقول قاعده‌گذاری‌ها باشد، سراغ شوک درمانی نمی‌رویم

گفت وگو

محمود خاقانی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: در همین مدت کوتاهی که 
معافیت تحریمی برای فروش نفت 

ایران درنظر گرفته شد، ما توانستیم 
با بهره‌گیری از این فرصت، مقادیر 

قابل توجهی نفت از مخازن خود سوار 
نفت‌کش‌ها از خلیج‌فارس بیرون ببریم. 
هم اقتصاد کشور و هم اقتصاد جهان، از 
برقراری معافیت تحریمی برای صادرات 
نفت ایران، منتفع شدند اما منافع آمریکا 
و کاسبان تحریم در داخل، به خطر افتاد

کارشناس و تحلیلگر ارشد بازار 
بین‌المللی انرژی: حتی در زمان 

افزایش صادرات نفت، پول حاصل از 
افزایش فروش به بیت‌المال بازنگشت و 
تنها تراستی‌ها و کاسبان تحریم در این 
میان برنده شدند. اکنون نیز با تداوم 
تحریم‌ها، این کاسبان جنگ هستند 
که نفت را می‌فروشند و باز هم پول آن 

را به کشور و ملت بازنمی‌گردانند

به نظر می‌رسد حمله روز سه‌شنبه 16 
تیر به نفت‌کش‌های قطر و عربستان 
در تنگه هرمز، به صورت یک توطئه 
باشد؛ این توطئه در زمانی چیده شد 
که همزمان با نشست سران ناتو در 
ترکیه، و مراسم تشییع رهبر شهید 

در عراق باشد و می‌توان با جرات گفت 
نفوذی‌ها در این ماجرا دخیل بوده‌اند که 
سرنوشت توافق اخیر را به سرنوشت 

ناکام برجام، دچار کنند


